за исход борбених дејстава у целини.4S И дописник "Србских
Новина", који је у то време боравио "у Приморју", доставио је
Iизвештај 'овО!јој редакцији 24. !ДецеМiбра 1852 (5. 'јЭIН'Yара 1853),
који је орган српске владе објавио као уводник под насловом
"Данашње ствари црногорске", у броју од 15/27. јануара 1853.

41 О томе је тамо наведено дословно ово: ,.Die Vorgange in Monteneg
ro ЬаЬеп in letzter Zeit grosse Aufmerksamkeit erregt, und er diirfte densel
Ьеп mitunter eine grosse Bedeutung beigelegt werden, als einen ihrer eigent
liсЬеп Beschaffenheit пасЬ Zukommen diirfte.

Novice« 8, 9 од 26. и 29. 1 1853, стр. 32, 36.
48 .. Ki во si 15.t.m. prisegli, da Ьосејо sovraznika cez тејо zapoditi аН

ра vs~ smert storLti v voo.ki« (»Novice~ 10, 2. II 1853, стр. 40).
49 У ствари, Даковић се бранио од надмоћније турске војне силе прво

из своје куле, а онда из пећине од 4/16. до 7/19. јануара 1853, када се са
54 Граховљанина и својом породицом "на веру" предао команданту тур
ских снага, Дервиш-паши. На дан 23. фебруара (7. марта) 1853, на Доло
вима, на путу за Мостар, "би ударен на муке и уморен" (В. Ћоровић, ор.
cit., стр. 16).

Како се види из кратког саопштеља, објављеног у »Novicama«, у
броју од 2. фебруара 1853, Црногорци су били обавезни помоћи Граховља
нима у љиховој неравној борби против турског нападача.

koliko ро sreci izide, Ьојо odpadle Turciji
vse kristiansko-slovanske okrajne; се ве ра to zgodi, Ьо zvezda Omer-pasata
v Crnogori obledela in njegove slave mit ве razbil па skalah cernogorskih«
("'Novice« 10, 2. II 1853. стр. 40).

Како пише Вук Поповиh у писму Вуку Караџиhу упуhеном из Ко
тора, 6/18. фебруара 1853, војвода Јаков Даковиh је благовремено обаве
стио књаза Данила о предстојећем нападу турске војске на Грахово.
Кљаз му је одговорио да је наредио цуцком сердару Андрији Перовићу
да му "с Цуцама поможе". Осим тога, и без књажевог наређеља, Андрија
је Јакову, као стари пријатељ, обеhао неизоставно пружити помоћ у на
оружаном људству за случај турске опасности.

дрлепреко Планинице и потом заузеле и спалиле манастир До
њи Острог, ове потиснуо преко планине Повије ка Никшићу,
па је на тај начин заустављено надирање турске војске, која
већ готово двадесет дана ниј е успела да изврши ни на једном
од својих нападних праваца успешан продор нити, пак, да из
војује значајнију победу.51 Даље је, у броју од 9. фебруара, на
ведено, да је Омер-паша из Мартинића, 9/21. јануара 1853. упу
'l1ио прокламацију, ПОЗИlВајући Црногорце :да се :врате []од "ЗalllI'ГИ
ту" 'султана, до .19/31 јаЈНуара, али је тај ,,;n:pијазан IЮЗив " , како
је тамо дословно речено, IНЭЈ1.1шао на QlДлуч:но сщбијЭIЊе од црногор
ског наро-да 'и појачану борбену гсуговостса његове ~ТРЭlНе да ис
'Dpaje

Cernogorci z ozirom па svoje pozgane oltare, итогјеnе
otroke in starcke in posiljene zene se Ьосејо bojevati kot levi in raji vsi
popadati kot Zivi v pest turskega musira priti, ki jim је zazugal, V8e ро
koncati" ("'Novice" 15, 19. П 1853, стр. 60).

Како стоји у "Србским: Новинама", у броју од 14/26. фебруара 1853,
Омер-паша је, након спајаља Реиз Исмаил-пашиних са OCJ\lah-пашиним
трупама у долини Зете, упутио 20. јануара (1. фебруара) две прокламације
Бјелопавлићима, у којима се подвлачи да ће ускоро турска војска неми
новно прегазити Црну Гору, те од Бјелопавлића захтева да му се безус
ловно покоре.

Поповиh,
QP. cit., стр. 94-95).

18 .. Novice .. 14, 14. П 1853, стр. 56. - Потребно је нагласити да је
Омер-паша, по спајаљу Реиз Исмаил-пашиних са Осман-пашиним снага
ма, у прогл·асу Бјелопавлићима од 20. јануара (1. фебруара), како се види
из текста прогласа објављеног у "Србским Новинама", у броју од 14/26.
фебруара 1853, нагласио: "Ћуприја на Зети биће још данас готова, упра
во ондје гдје сам ја хтјео", те да ће потом пребацити део своје војске
на десну обалу ове реке. И заиста, Омер-паша је преко овог понтонског
моста, подигнутог код села Главице, близу данашљег Даниловграда, "пре
бацио пола војске", 22. јануара (3. фебруара), како се види из извештај а
Михајла Пера Томова кљазу Данилу од истог дана, о чему је следећег
дана обавестио кљаз Данило руског конзула у Дубровнику, Јеремију Га
гића, додавши да је непријатељска војска извршила напад на Кокоте,
што истиче у свом раду Душан Д. Вуксан као и потпуковник Ћорђе
Стратимировић, у свом рапорту бечКОј влади од 24. јануара (5. фебруара>
1853. Према томе, ради се о ПОНТОНСКОIlrI мосту, који су изградиле турске
инжињеријске јединице на Зети а не на Морачи, како су .. Novice« по
грешно обавестиле своје читаоце.

Ondi su Marticani cakali 3 dni armade Belopavlicke па ротос, da Ы ~ njo
zdruzeni udarilina Отега, - аl zastonj; nek izdajavec Stefan Gjikin, nekdanji
serdar, se poda z 1000 Bjelopavlicimi pa!iatu. Tako se nikjer izdajavcov ne
manjka!" ("Novice .. 16, 17 од 23. и 26. II 1853, стр. 64, 68).

Како се види из саопштеља објављеног у "Србским Новинама", у
брОју од 12/24. фебруара 1853, у рубрици "Црна Гора", .. Novice .. су пре
узеле саопштење о подвигу попа Стефана од загребачких .. Narodnih no
vina«. На такав закључак упућује саопштење о томе, објављено у на
веденом броју "Србских Новина" с напоменом да је прештампано из по
MeНYTor загребачког листа. Оно је у свему идентично саопштењу у .. No
ујсата .. , сем што је као допуна за Стефана Ћикина наведено: да је сре
ћна околност уследила, што ra је Омер-паша везаног у Подгорицу ода
слао, након чега се Бјелопавлићи покају "и поврате се преко Зете к попу
Стефану Мартинићу да опет војују". У свом писму Вуку Караџићу из
Котора од 9/21. марта 1853, Вук Поповић је оквалификовао борбу у Мар
тинићима као најсветлију епизоду у овом црногорском ослободилачком
рату, нарочито истичући храброст попа Стевана Радовића, који је био
присиљен, због издаје Пипера, да се повуче и оде у Цетиње. Међутим,
Вук Поповић не наводи датум OBor важног боја. Ослањајући се на хро
нику калуђера Ивана из манастира Ћелије од 20. марта 1853, Јагош Јо
вановић у свом делу наводи да је у рејону Мартинића вођена жестока
борба, 22. фебруара (6. марта) 1853, у којој су Црногорци победили непри
јатеља и успели да ra потисну "и да убију Фериз-бега, најпознатијег
cKaдapcKor јунака", што се не може прихватити, нарочито што се тиче
датума борбе, будући да су по налогу Порте турске трупе, како смо рек
ли, 12/24. фебруара отпочеле напуштати Црну Гору (уп.: "Србске Нови
не" 19, 12/24.

фебруара
и водио преговоре, углавном, у вези с ослобођењем из турског затвора
заробљених rраховљана. Иначе, тачно је то да је Копаљевски саветовао
кљазу Данилу, одмах по доласку у Котор, 3/15. фебруара, како је оба
вестио далматински намесник своју владу у извештај у од 8/20. марта
1853, да не предузима офанзиву против турске војске, већ да се дефан
зивно дРЖИ (уп.: В. ЋоровиЬ, ор. cit., стр. 21, 23; Др В. Ћорl;евиh, ор. cit.,
стр. 86-87).

8. Уп.: .. NovicC« 18, 20 од 2. и 9. IП 1853, стр.

Novice .. 21,
12. III 1853, стр. 83).

71 То је, добрим делом, тачно, али схематски формулисано. У ства
ри, како обавештава Вук Поповић у писму из Котора Вуку Караџићу,
9/21. марта 1853, Новица Церовић, Иво Раков и поп Перо Матановић са
2-3 перјаник:а и 30 Цуца, сустиrли су неколико десетина турских вој
ника заосталих од замора и дубокоr cHera на путу од !'рахова ка Кло
буку, 15/27.